ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГЕОЛОГИЧЕСКИ ИНСТИТУТ

ИМ. А.П. КАРПИНСКОГО

На правах рукописи

Брусницына Екатерина Алексеевна

Реконструкция источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего

Тимана, по данным комплексных аналитических исследований

Научная специальность 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика

Диссертация на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

Доктор геолого-минералогических наук

А.К. Худолей

Санкт-Петербург 2023

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1: Геологическое строение Тимано-Печерского региона ............................................. 10

1.1 Геологическое строение района исследований ................................................................... 10

1.2. Краткий обзор истории изучения Тиманского регион ..................................................... 12

1.3 Геологическое строение Четласского Камня и Вольско-Вымской гряды ..................... 17

Четласский Камень ....................................................................................................................... 18

Вольско-Вымская гряда ................................................................................................................. 22

1.4. Обоснование возраста рифейских терригенных образований Среднего Тимана ....... 24

1.5. Обзор современных представлений о тектонике региона ................................................ 28

Глава 2. Методы исследования ........................................................................................................ 36

2.1. Петрографические методы исследования. .......................................................................... 36

2.2. Минералогические методы .................................................................................................... 37

2.3. Изучение химического состава турмалинов ....................................................................... 38

2.4. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов и рутилов и Lu-Hf изотопные-

геохимические характеристики обломочных цирконов ......................................................... 38

U-Th-Pb (LA-ICPMS) датирование обломочных рутилов ......................................................... 40

Глава 3. Петрографические, геохимические и изотопно-геохронологические

исследования терригенных отложений Среднего Тимана ......................................................... 42

3.1. Петрографическая характеристика рифейских толщ Четласского Камня и

Вольско-Вымской гряды ............................................................................................................... 42

Четласская серия ............................................................................................................................ 43

Быстринская серия ......................................................................................................................... 48

Кислоручейская серия ................................................................................................................... 51

Вымская серия ................................................................................................................................ 52

3.2. Степень окатанности обломочных цирконов и турмалинов .......................................... 55

3.3. Химический состав обломочных турмалинов .................................................................... 58

3.4. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов..................................................................... 61

Четласский Камень ....................................................................................................................... 61

Вольско-Вымская гряда ................................................................................................................. 66

3.5. Lu-Hf-изотопно-геохимические характеристики обломочных цирконов .................... 67

3.6. U-Th-Pb датирование обломочных рутилов ....................................................................... 70

Глава 4. Обсуждение результатов .................................................................................................... 73

4.1. Определение максимального возраста осадконакопления ............................................. 73

4.1.1. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов ................................................................... 73

4.1.2. U-Th-Pb датирование обломочного рутила ..................................................................... 74

4.1.3. Метаморфические события в источнике сноса .............................................................. 75

3

4.2. Химический состав обломочных турмалинов и реконструкция источников сноса ... 80

4.2.1. Морфология обломочных зерен тяжелой фракции (циркон и турмалин) ..................... 82

4.3. Петрография терригенных пород и реконструкция источников сноса

обломочного материала ................................................................................................................. 83

4.3.1. Расположение источников обломочного материала рифейских толщ Среднего

Тимана: интерпретация U-Th-Ph возрастов обломочных цирконов ....................................... 85

4.3.2. Палеогеография северо-восточной части Балтики в раннем и среднем рифее ........... 89

Заключение......................................................................................................................................... 101

Список литературы .......................................................................................................................... 103

Приложение 1 ...................................................................................................................................... 116

Приложение 2 ...................................................................................................................................... 125

Приложение 3 ...................................................................................................................................... 140

Приложение 4 ...................................................................................................................................... 144

Приложение 5 ...................................................................................................................................... 153

Приложение 6 ...................................................................................................................................... 154

Приложение 7 ...................................................................................................................................... 161

4

Введение

Актуальность работы. Изучением геологического строения Тиманского кряжа,

начиная с конца XIX века, занимаются многие геологи. Вопросы генезиса, возраста и

источника обломочного материала, в особенности для докембрийских пород, является

предметом многочисленных дискуссий. Причинами этого является отсутствие фауны в

докембрийских осадочных толщах, а также незначительное количество изотопно-

геохронологических данных.

В пределах Тиманского кряжа на современную поверхность выходят разрозненные

блоки, сложенные в различной степени деформированными докембрийскими породами.

Объектом данного исследования являются рифейские породы, выходящие на поверхность в

пределах двух блоков – Четласский Камень и Вольско-Вымская гряда. В пределах

Тиманского Кряжа наиболее полный разрез докембрийских образований выходит на

современную поверхность в пределах Четласского Камня. Для нескольких

стратиграфических подразделений рифейского возраста, были проведены комплексные

изотопно-геохронологические, петрографические и минералогические исследования. Новые

данные позволяют значительно уточнить имеющиеся представления о возрасте исследуемых

пород, реконструировать источники сноса обломочного материала и пути его переноса в

рифее.

Цель исследования. Реконструкция источников сноса обломочного материала и,

уточнение возраста отложений четласской, быстринской и вымской серий Среднего Тимана,

традиционно относимых к среднему и позднему рифею.

Задачи исследования:

1. Минералого-петрографическое изучение терригенных рифейских пород Среднего

Тимана

2. Микрозондовое изучение обломочных турмалинов из верхнедокембрийских

терригенных отложений Среднего Тимана для определения их химического состава и

происхождения.

3. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов из верхнедокембрийских терригенных

отложений Среднего Тимана для ограничения возраста и определения основных

источников обломочного материала.

4. Lu-Hf изотопные-геохимические характеристики обломочных цирконов для

определения источника исходного расплава.
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5. U-Th-Pb датирование обломочных рутилов для уточнения возраста метаморфических

событий в источнике сноса обломочного материала.

Фактический материал. В основу диссертации положен каменный материал,

собранный лично автором при проведении полевых работ, в рамках проекта “Выполнение

геолого-съемочных работ в пределах листов Q-39-XXXIII, XXXIV (Вымская площадь)” (ЗАО

«Поляргео»; ФГБУ «ВСЕГЕИ»). Изученная коллекция представляет собой 40 проб, в 8 из

которых были выделены обломочные цирконы для последующего датирования, в 8 пробах

выделены обломочные турмалины для определение химического состава. Обломочный рутил

был выделен из 2 проб терригенных докембрийских пород Среднего Тимана. Определение

Lu-Hf изотопного состава цирконов было проведено в 6 пробах, для которых предварительно

был получен U-Th-Pb возраст цирконов. Петрографическое описание составлено для 40

шлифов, которые охватывают изученные стратиграфические подразделения рифейского

возраста.

Личный вклад автора. При подготовке диссертации автор принимала

непосредственное участие в проведении полевых работ на Среднем Тимане (2015, 2016 гг).

Автор участвовала в геологических маршрутах, проводила документацию и опробование.

Проведены петрографические исследования, анализ окатанности обломочных цирконов и

турмалинов. Отбор зерен обломочных турмалинов и рутилов, проводился автором. Автор

лично (совместно с аналитиками) принимала участие в проведении всех аналитических

исследованиях: U-Th-Pb датирование цирконов и рутилов, определение Lu-Hf изотопных

характеристик в цирконах, определение химического состава обломочных турмалинов.

Научная новизна. Проведенное комплексное изотопно-геохимическое исследование

рифейских терригенных отложений Среднего Тимана позволило значительно уточнить

имеющиеся представления об источниках обломочного материала. Были проанлизированы

U-Th-Pb возраста обломочных цирконов из 8 проб из разных стратиграфических

подразделений рифея Четласского Камня и Вольско-Вымской гряды, проведено

сопоставление результатов с подобными исследованиями возрастов цирконов из соседних

регионов Тимана, Урала, Ленинградской области, Кольского п-ова.

Для цирконов из 5 проб впервые получены Lu-Hf изотопные характеристики, которые

позволили установить происхождение «материнского» субстрата при образовании цирконов.

Впервые получены данные по U-Th-Pb датированию обломочных рутилов, что, в

совокупности с данными датирования обломочных цирконов, позволило установить возраст

последнего термального события, влиявшего на породы в источнике сноса.
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Впервые получены данные по химическому составу обломочного турмалина,

выделенного из осадочных рифейских толщ Среднего Тимана. Полученные результаты дали

информацию о составе исходных пород, служивших источником для осадочных толщ

Среднего Тимана.


[…]


Ti 0,00 0,14 0,13 0,14 0,05 0,10 0,13 0,14 0,11

Mg 2,28 1,19 1,50 1,47 2,67 1,58 1,46 1,39 2,10

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe 0,69 1,45 1,17 1,20 0,03 0,87 1,20 1,27 0,58

Zn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T
Si 6,08 6,03 6,04 6,01 6,05 5,95 6,03 6,09 6,09

Al -0,08 -0,03 -0,04 -0,01 -0,05 0,05 -0,03 -0,09 -0,09

V+W

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O

H 4,00 3,72 3,67 3,74 3,44 3,66 3,69 3,67 3,54

O 0,28 0,33 0,26 0,56 0,34 0,31 0,33 0,46

B B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Mg/(Mg+Fe) 0,77 0,45 0,56 0,55 0,99 0,65 0,55 0,52 0,78

X□/(X□+Na+K) 0,17 0,29 0,29 0,37 0,27 0,38 0,32 0,30 0,25
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 Паунская свита Пижемская свита

Оксиды/

№ 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Na2O 1,59 1,86 1,88 1,78 1,69 1,66 1,91 1,53 2,06

CaO 0,77 0,43 0,60 1,42 1,25 0,45 0,66 0,33 0,11

K2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,00 0,09 0,00 0,00

SiO2 35,86 35,01 35,39 35,20 30,51 32,95 36,34 34,40 37,09

Al2O3 33,55 31,03 32,05 28,70 25,30 28,83 32,72 30,49 31,66

MgO 6,52 6,26 6,53 7,77 6,17 4,69 6,60 5,10 5,10

TiO2 0,47 0,72 0,86 0,88 0,65 1,00 0,93 0,54 1,49

MnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FeO 4,91 6,62 6,41 7,50 7,87 9,32 6,35 8,59 10,00

ZnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

H2O 3,58 3,50 3,53 3,52 3,05 3,29 3,63 3,44 3,70

B2O3 10,39 10,14 10,25 10,20 8,84 9,54 10,53 9,96 10,74

Сумма 97,64 95,57 97,50 96,96 85,52 91,73 99,75 94,38 101,96

Коэффициенты в формуле рассчитаны на 15 катионов (Y+Z+T)

X

Ca 0,14 0,08 0,11 0,26 0,26 0,09 0,12 0,06 0,02

Na 0,52 0,62 0,61 0,59 0,64 0,59 0,61 0,52 0,65

K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,02 0,00 0,00

вак 0,35 0,30 0,28 0,15 0,05 0,33 0,25 0,42 0,33

Y+Z

Al 6,63 6,34 6,34 5,83 5,81 6,17 6,38 6,34 6,20

Ti 0,06 0,09 0,11 0,11 0,10 0,14 0,12 0,07 0,18

Mg 1,63 1,61 1,64 1,98 1,80 1,27 1,63 1,33 1,25

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe 0,69 0,95 0,90 1,07 1,29 1,42 0,88 1,26 1,37

Zn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T
Si 6,00 6,04 5,97 6,03 5,97 5,99 6,01 6,03 6,08

Al 0,00 -0,04 0,03 -0,03 0,03 0,01 -0,01 -0,03 -0,08

V+W

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O

H 3,46 3,65 3,63 3,80 3,80 3,80 3,52 3,84 3,66

O 0,54 0,35 0,37 0,20 0,20 0,20 0,48 0,16 0,34

B B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Mg/(Mg+Fe) 0,70 0,63 0,64 0,65 0,58 0,47 0,65 0,51 0,48

X□/(X□+Na+K) 0,40 0,32 0,31 0,20 0,06 0,36 0,29 0,45 0,33
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Приложение 7

Графики конкордий по результатам датирования обломочных цирконов

Проба 9016/2

а – все 110 датированных зерен обломочных цирконов

б – 88 зерен с дискордантностью ±10%
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Проба 9017/4

а – все 130 датированных зерен обломочных цирконов б – 75 зерен с дискордантностью ±10%
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Проба 9020-3

а – все 147 датированных зерен обломочных цирконов б – 91 зерно с дискордантностью ±10%
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Проба 9048/5

а – все 111 датированных зерен обломочных цирконов б – 94 зерна с дискордантностью ±10%
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Проба 9045/1

а – все 141 датированное зерно обломочных цирконов

б – 113 зерен с дискордантностью ±10%

1
6
6

Проба 9034/2

а – все 132 датированных зерна обломочных цирконов б – 33 зерна с дискордантностью ±10%
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Проба 9007/1

а – все 110 датированных зерен обломочных цирконов б – 76 зерен с дискордантностью ±10%
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Проба 9007/4

а – все 114 датированных зерен обломочных цирконов б – 77 зерен с дискордантностью ±10%
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