ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Брусницыной Екатерины Алексеевны «Реконструкция источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего Тимана, по данным комплексных аналитических исследований», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика

Брусницына Екатерина Алексеевна поступила на геологический факультет Санкт-Петербургского государственного университета в 2006 г., а закончила в 2012 г., получив диплом магистра. Хотя ее обучение происходило на кафедре минералогии, ее дальнейшая деятельность была связана в основном с геолого-съёмочными работами, и в 2015 и 2016 гг. она участвовала в составлении геологической карты масштаба 1:200000 на территорию Среднего Тимана, значительную часть площади которой составляли выходы отложений рифея. Во время этих работ и был собран фактический материал, ставший основой представленной кандидатской диссертации. Дальнейшие работы Е.А. Брусницыной проводились в других регионах, но ее научные интересы были по-прежнему связаны с рифеем Среднего Тимана, и для продолжения исследований по этой теме она в 2018 г. поступила в аспирантуру ВСЕГЕИ, закончив ее в 2021 г.

После окончания полевых работ на Среднем Тимане дальнейшие исследования были направлены на обработку имеющегося каменного материала. Был изучен петрографический состав терригенных пород. В рамках международных проектов Е.А. Брусницына дважды, в 2017 и 2018 гг., посетила лаборатории университета Осло и один раз, в 2019 г., лабораторию университета Остина, где лично участвовала в U-Pb датировании и изучении Hf изотопных характеристик обломочных цирконов и U-Pb датировании обломочных рутилов. Важная дополнительная информация была получена за счет изучения формы зерен обломочных цирконов. Наконец, уже на завершающем этапе исследований, был изучен химический состав турмалинов, эти исследования производились в ресурсных центрах СПбГУ. В итоге этого комплексного исследования Е.А. Брусницыной был получен уникальный материал, позволивший существенно пересмотреть рифейскую тектоническую историю всего Тимана, обосновать защищаемые положения и внести уточнения в имеющиеся представления о стратиграфии рифейских отложений.

За время подготовки диссертации Е.А. Брусницына продемонстрировала целеустремленность и трудолюбие. Если в начале работы ее познания в области изотопно-геохронологических исследований ограничивались общими лекциями, читаемыми в университете на 3 курсе, то в дальнейшем она сама работала на приборах ICPMS с лазерной абляцией и интерпретировала полученные данные. Если после завершения обучения в СПбГУ ее знания английского были на уровне среднестатистического студента, то сейчас в списке литературы из 154 наименований 101 публикация из международных журналов на английском языке. Если в начале работы над диссертацией ее познания в региональной геологии ограничивались Тиманом и соседними регионами, то в представленной на рассмотрение ученого совета работе дано сравнение с гренвилидами и свеконорвежскими комплексами окраин Северной Америки и Балтики, рассмотрены применявшиеся для объяснения их тектонической эволюции модели и их возможная адаптация для объяснения закономерностей эволюции Тимана. Результаты исследований докладывались на отечественных и международных конференциях и опубликованы в трех

статьях в изданиях, входящих в базу данных SCOPUS, включая высокорейтинговый международный журнал Precambrian Research.

Я знаком с Е.А. Брусницыной около 15 лет, с того времени, когда она сдавала мне экзамены и зачеты во время учебы СПбГУ. Совместно мы работаем с 2017 года, и я вижу огромный прогресс, которого она достигла за эти годы. За этот недолгий период времени она прошла путь от хорошего региональщика, изучающего фрагмент структуры в масштабе 1:200000, до специалиста, способного поставить научную задачу, подобрать подходящие методы, и в итоге решить ее. Конечно, при освоении новых технологий и подходов к интерпретации данных она постоянно пользовалась консультациями коллег, включая и научного руководителя, но это ничуть не уменьшает ее личного вклада в проведении исследований и подготовке диссертации. Представленная к защите диссертация «Реконструкция источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего Тимана, по данным комплексных аналитических исследований» обладает научной новизной и безусловной практической значимостью. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого–минералогических наук по специальности 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика, а Е.А. Брусницына заслуживает присуждения ей искомой степени.

Худолей Андрей Константинович
Доктор геолого-минералогических наук
Ведущий геолог
Отдел РГ и ПИ Севера Сибири Сектор Якутии
E-mail: a.khudoley@spbu.ru
раб. тел.: (812) 328-9676

Я, Худолей Андрей Константинович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Худолей А.К. уполномоченно

Зам. начальника отдела кадров

23.11.2023

(Т. Г. Рогова)